DE GLORIA

derit sese neque cum mediocri dignitate præditis esse confere-
 rendum: ingentes illos spiritus, quos arrogãtia non ferenda
 sumpserat, statim deponet. Quod quidem in omni genere
 cerni potest. Etenim quis est poeta paulo sanior, qui non se, cū
 in Homerum, aut Maronem, respexerit, protinus abiiciat?
 Quē oratorē Demosthenis, aut Ciceronis vbertas, & āpli-
 tudo non modestum reddat? Cuius imperatoris insolentiam
 res ab Alexãdro, aut Casare gestæ non frangãt? Cum igitur
 hæc natura rerū sit, vt semper nos nostri poeniteat, quo-
 ties mentis aciē ad altiora conuertimus: quid tandē Christia-
 nis hominibus euenturum suspicamur? Est enim hominis
 Christiani munus nō modo mundiornatum, & magnificē-
 tiam intueri: sed longe altius extolli, naturæque totius archi-
 tectum assidue contēplari. Sic igitur fit, cum animus in cor-
 pore manens e corpore tamen studio, & agitatione mentis
 excedit, et quoad fas est diuinæ virtutis lucē videt: vt se repē-
 te suaque ōnia, & quicquid antea āplum, & illustre cēsebat
 humile & obscurū iudicet: nihilque in uita pulchrum & ho-
 nestum existimet, quod nō senserit esse claritate illa diuini
 luminis illustratum. Omnes igitur humanas opes, siue illæ
 ad corporis cultum, siue ad ornatum animi pertineãt, parui-
 faciens, ita exardescit ad illius diuinæ formæ cupiditatē, vt
 nihil aliud cogitet, nihil cupiat sed potius omnibus corporis &
 animi viribus ad sūmum illud bonum fruēdum incitetur.
 Hoc autē tā illustri spectaculo multo clarior in dies atque
 altior fit. Cū enim amore dei flagret, mentē ad illius aspe-
 ctum ardēter excitat. Quo autē magis illo aspectu quantū

potest in hac vita fruitur, eo vehementius inflātur. Sic autē euenit, vt progressio in diuinā naturā cognitione amorē augeat: Amor autē auctus clariorē in dies cognitionē efficiat: atque ita tandē homines alta quadā mente pręditos ad sui contēptū quotidie magis inducat. Auget etiam interim vehemēter humilitatē, quod in illa cęlesti luce multa nostra vitia, quę antea latebāt, clare cernimus, ita vt quo magis immēsā summi illius rectoris bonitatē agnoscimus: eo facilius nostrę naturę imbecillitatē, atque corruptelā agnoscamus. Inde autē fit, vt eadē opera, & Deum ardēter amemus, & in nostri odiū quodā modo veniamus. Accedit deinde, quod intelligimus non posse nos viribus nostris aut virtutē colere, aut dignitatē vllā tueri: sed immanē libidinē, & insignē turpitudinē vbi primū a Deo scelere nostro seiungimur in animis nostris dominari. Tum illud quantū valet etiā ad infringendā hominū insolētiā, ingētes illas cęlitū copias diuino splendore lucentes animo contueri? Qui enim illorum siue præstantem naturam, siue pietatem excellentem, siue dignitatis amplitudinem consyderauerit: se ipsum abiciet, animaduertens nihil in rebus humanis esse cum illa tanta claritate comparandum. Postremo videmus etiam innumera bilem hominum multitudinem diuina quadam virtute atque gloria florentem, & in terris quodam modo cęlitum dignitatem moribus, & institutis vitę consecutam, ad quam respicientes necesse est, vt nos ipsos pro nihilo reputemus. Quod si illa angelorum agmina tam diuino splendore fulgentia Dei comparatione nihil sunt: & si vni

DE GLORIA

uersum genus humanum ad angelos collatum abiectum natu-
 ra, & humile iudicamus: quid tandem faciet is, qui uiderit
 sese ne cum hominibus quidem summis esse conferendum? Quo
 modo enim is qui Deum sibi sequendum, & imitandum esse
 sentit, insolenter efferri poterit, cum intellexerit sese a multis
 etiam hominibus in hac uita manentibus dignitate uictum
 atque superatum? Homo cum his excubans atque pernoctans
 curis, nullo modo turgebit unquam inani iactatione furenter
 elatus: ut uident qui nihil amplum cogitant: sed potius om-
 nes suas opes valde despiciet. Contemnet enim sese, contemnet
 homo excellenti ingenio, animoque maximo praeditus: qui si
 mentis oculos humi defixos haberet: idque tantum magnum
 existimaret, quod esset fragile & caducum, & istis bonis
 quae hominum vulgus inaniter admiratur, abundaret,
 quam sibi ipsi placeret? Quam fastidiose tenuiores despi-
 ceret? quam intoleranda superbia, & amentia duceretur? Ergo
 ut superbia nascitur ab animo abiecto, & in terram demerso
 ita humilitas ortum habet ab animo magno, nihil quod quidem
 non sit diuinis & aeternis opibus exaggeratum magnum &
 excelsum iudicante. Considerate igitur quam excellenti ani-
 mo sint illi quos nostra loquendi consuetudine humiles appella-
 mus. Nihil est enim in rebus humanis quantumuis insigni
 specie dignitatis excelsum, quod non facile contineat, & infra
 se positum esse ducant: nullis opibus, nullis facultatibus, nullis
 ornamentis humana industria, & studio paratis contemni esse
 possunt: ipsam denique gloriam a uirtute uera profectam, quae ho-
 minum commemoratione uiget, non aspernatur illi quidem, cum

se ad virtutē natos, et gloriā esse comitē virtutis intelligāt, sed eam nescio quomodo multo maiora sibi proponentes quotidie magis despiciunt. Nā omnia quātum vis magna, & excelsa exigua putanda sunt, cum est aliquid amplius, & magnificentius. Licet igitur ad omnes homines, qui vbiq̄ue sunt, quacunque in ora atque parte terrarum eorum fama permanare possit: nihil tamen quod quidē sit terrae spatij includum illis magnum esse potest, qui coeli etiā cōplexum angustiissimum putāt. Neq; possunt vllō modo omnibus huius vitae bonis satiari, qui sēper immēsas opes & infinitas desiderant. Nihil enim optant ardētius, quā humanis opibus spoliari, vt diuinis cōpleantur. Hāc illos cura sollicitat: hic ardor eorum mentes inflāmat: hoc illos desiderium in lachrymis & fletu versari cogit. Qui quidē fletus non est imbecillitatis sed diuinæ virtutis argumētum. Cum enim diuinæ conditionis participes fieri concupiscāt, molestissime ferunt sese corpore diutius, quasi quodā ergastulo detineri, & non protinus ex his terrarum angustijs in illā cōlestē regionē euolare. Illius autem gloriæ cupiditate incensi rapiuntur, quæ non peruulgato virtutis splendore, aut prædicatione hominū continetur: sed quā diuinæ lucis claritas efferet, quā cœlestis dignitas excitabit, quæ viget memoria seculorum omnium: de cuius amplitudine nunquā eternitas ipsa cōticescet. Hāc igitur expetentes angelorum theatrum sibi proponunt omnesque cœlestes, quos sanctæ literæ principes, & potestates, & diuinæ maiestatis sedes, alijsque nominibus ardoris & sapientiæ significātibus appellant, ante mentis oculos sta-

DE GLORIA

tuunt: his iudicibus seruiunt, his spectatoribus placere, horum
testimonio comprobari cupiunt. Atque postremo, quod est lo-
ge maximum, in illius summi domini testimonio, & seretia
onem gloriae magnitudinem sitam esse cospiciunt: & ad illam in-
credibili animi cursu, studioque contendunt. Spe igitur illius
claritatis erecti gaudia maxima percipiunt, intelligentes in
illius demum gloriae studium esse omnibus viribus incumben-
dum, quae Christi beneficio, numine, & laudatione continetur.
Nam si laudatoris amplitudo ad dignitatis amplificationem
pertinet: quid esse potest Christi maiestate magnificentius?
Si verum iudicium incerta gloriae ratione requirimus Deus
solus intimos hominum sensus perspectos habet. Si laudantis
constantiam attendimus: diuina mens nullam in omni aeternita-
te potest habere mutationem. Si lucem & celebritatem conside-
res: tunc clarorum hominum laudes coram omnibus angelis,
& hominibus illustrabuntur. Si ad diuturnitatem animadu-
ertas: nullum finem sunt ullis unquam seculis habiturae. Quid
igitur illa gloria diuinius, quam mentes castae in illa coelesti re-
gione consequentur? Est enim dignitate laudatoris immensa
spectatorum celebritate clarissima: diuturnitate temporis infi-
nita. Haec est caelestis illius ciuitatis conditio, in quam tandem
omnes qui verae laudi seruiunt, accipiendi sunt, diuinis laudi-
bus abundare, splendore diuinae lucis illustrari, diuina gloria
florere. O sedes illas beatissimas, diuinaque domicilia, in quibus
homines pietate praestantes locati, nec vitis infici, nec de formi-
tate maculari, nec tormetis inuidiae conuelli poterunt: sed exper-
tes omnium malorum, aeternisque praesidijs & ornamentis mag-

nificētissime redundātes, gloria īmortali circumfluēt. Saluete ciues caelestes qui ab hac erūnosa vita in illā aeternā domū excessistis in qua diuinis opibus exculti, sūmisq; bonis affluētēs aeternis gaudijs triumphatis. Vos soli demū estis beatissimi iudicādi, quorū vita est ōni bonorū, copia cumulata, quorū laus emori nō potest, quorū nomē nulla vnquā obscurabit obliuio. Vestrū decus ōnes coelites intuetur nomē vestrū sūmus ipse Deus qui vos sibi adoptauit āplectitur, a quo lucē accipientes, & in illius naturā quodā modo cōuersi diuinæ formæ pulchritudinē estis illius beneficētia cōsecuti. Quis hāc gloriā animo prospiciēs nō optet quāprimum ab hac turba, & colluione discedere, & in cœlum continuo migrare? Quanta enim tādē voluptas erit inter āgelos numerari: piorum animorum caribus interesse: laudibus diuinis extolli: atq; postremo, quod caput est, sūmo illi cœli dominatori nutu ōnia regenti, pura s; mētes immēsa luce collustrāti, & sūmis aeternisq; gaudijs cumulāti perpetuo copulari? Sed de gloria illa, atq; diuinis præmijs pijs a Deo cōstitutis ineptum erit fortasse plura differere. Nec enī oculis cerui, nec auribus accipi, nec mēte & cogitatione cōprehēdi in hac vita possunt. Superat enī, atq; lōgissimo quidē interuallo superat eorum magnitudo, ōnē humanarum cogitationum intelligentiā & facultatē. Hæc igitur verbis exprimere non possumus at eorum cupiditate incēdi, & incitari possumus. Quaresi nos excellēs decus allicit: si pulchritudo laudis inflāmat: si stimuli gloriæ concitant: veram virtutem é qua sola verū & aeternum decus emanat ardētī studio colamus: &

CHRISTVM Optimum Maximum totius l. cne

DE GLORIA

statis, & gloriae celestis architectū castissime veneremur: & ab illo supplicibus verbis contēdamus, ut nos ad immortalē gloriā extollat, neque solum caelestibus bonis afficiat, sed etiā Deos faciat. Hæc mihi modo in mentē venerunt, quæ de gloria disputarē. Quæ quidē, ut videtis ab imitijs natura profecta piorum hominum mētes in cœlum tādē deducit. Tu igitur Augustine, si perstas in sētētia, ut gloriā vituperādā existimes, non quod te dignum est facies. Animi enim tui indoles postulat, ut eā quātum possis ornes, & augeas, & interim ad sūmum, imortaleque decus aspices. Tu quidē, inquit Augustinus, cum orationis longitudine, tum conclusionis elegantia, & gravitate perfecisti, ut nec iā liceat, nec libeat sententiā tuā refutare. Nox enim nos ut videtis nec opinātes oppressit: & epilogus iste tantā mihi voluptatē attulit, ut omnē cogitationē cōtra differētiā sustulerit. Reliquum igitur est, ut ad gloriā illā, quā in fine orationis attigisti, omnibus velis, & remis contēdamus. Quā velle, inquit Metellus, ut Calcena noster, atque Lupus adessēt, ut aliquē etiam fructum ex hoc sermone perciperēt. Non est inquā cur id moleste feras. Ego enim hæc licet mādare statuo, ut non illos modo, sed reliquos etiā amicos participes huius nostri sermonis efficiam.

Q V I N T I E T V L T I M I L I B R I D E G L O R I A

F I N I S .

Fui hoc opus excusū Conibricæ à Frācisco correa & à viro eruditissimo Pelagio theologiae doctore examinādorū librōrū muneri præfecto cōprobatū. A. D. M. D. xlix. M l iiii

119